
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 837

                                                                                       DEL 12-12-2019

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2., lettera a)
del D. Lgs. 50/2016, di incarico tecnico-professionale inerente la
progettazione esecutiva, CSP, Direzione dei lavori e CSE, relativo al
"Bando per la concessione di contributi a sostegno degli investimenti
per le infrastrutture per il turismo ed il commercio e per interventi di
micro qualificazione dei Centri Commerciali Naturali ubicati in
Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Considerato che la Regione Toscana ha approvato con proprio Decreto n. 13208 del
03.08.2018 il “Bando per la concessine di contributi a sostegno degli investimenti per
le infrastrutture per il turismo ed il commercio e per interventi di micro qualificazione
dei Centri Commerciali Naturali ubicati in Comuni con popolazione inferiore a 10.000
abitanti”;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 27.09.2006 è stato
costituito il Centro Commerciale Naturale del Comune di Porcari;

Visto la volontà dell’Amministrazione Comunale di partecipare al citato Bando
regionale;

Ritenuto di dovere elaborare urgentemente una proposta progettuale che consenta la
partecipazione dell’Amministrazione Comunale al bando stesso;

Dato atto:
che i tecnici UTC risultano attualmente completamente oberati da altri
incarichi progettuali e ulteriori attività d’ufficio (progettazioni e varie gare
d’appalto)
Dato atto che ricorrono le condizioni di carenza d’organico, personale già
impegnato in attività d’ufficio e in altri progetti, D.L.……ecc., necessarie per



l’affidamento a soggetti esterni all’A.C. delle attività tecnico-professionali di
cui trattasi;
che quindi risulta necessario conferire un incarico professionale esterno;
che il presente incarico deve essere conferito con urgenza in quanto risulta
imminente procedere con l’appalto dei lavori in oggetto;

Ritenuto che trattasi di un Servizio di importo imponibile inferiore a euro 5.000,00,
(importo modificato dalla legge di Bilancio n. 145 del 2018, all’art. 1 c. 130) e che non
è obbligatorio procedere mediante affidamenti sul mercato elettronico;

Atteso che l’importo stimato della spesa risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che quindi,
ai sensi dell’Art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il Responsabile
del Servizio/procedimento, anche considerata l’esiguità della spesa e l’urgenza, ritiene
opportuno procedere mediante l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi;

Dato atto che il Geom. Gaspari Stefano si è già occupato della progettazione
preliminare/definitiva, incarico affidato con det. n. 638 del 26.10.2018;

Visto:
che, a seguito dei contatti intercorsi con il Geom. Stefano Gaspari, lo stesso si è□
dichiarato immediatamente disponibile alla effettuazione dei servizi tecnico-
professionali per la progettazione e la direzione dei lavori di cui trattasi, spese
conglobate, ecc., per un corrispettivo pari ad € 4.157,94 (onorario), applicando uno
sconto pari a 4%, quindi di € 3.991,62 + € 159,66 per C.N.P.A.I.A. 4% (esente da
Iva ai sensi della L.190/2014);
della congruità dell’offerta;□

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2., lettera a) del D. Lgs.
50/2016, come da offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale, presentata in data 04.12.2019, al Geom. Stefano Gaspari, con
sede in via Giannini n. 86 – Porcari ( P. IVA 02116950446), iscritto all’ordine dei
Geometri della Provincia di Lucca, il presente incarico tecnico-professionale inerente
la progettazione esecutiva, direzione lavori e sicurezza sul cantiere, relativa al “Bando
per la concessine di contributi a sostegno degli investimenti per le infrastrutture per il
turismo ed il commercio e per interventi di micro qualificazione dei Centri
Commerciali Naturali ubicati in Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti”;

Dato atto dell’offerta presentata dal sopradetto per l’incarico tecnico-professionale□
di cui trattasi, pari ad € 3.991,62 + € 159,66 per C.N.P.A.I.A. 4% (esente da Iva ai
sensi della L.190/2014) e complessivamente in € 4.151,28, allegata alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, presentata al protocollo
del Comune di Porcari il 04.12.2019 al n. 21369;

Considerato che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si rende necessario
assumere un impegno di spesa pari € 4.151,28 sul Capitolo 112704/ 0 LAVORI DI
MICRO-QUALIFICAZIONE DEL "CENTRO COMMERCIALE NATURALE"
(finanziato con avanzo disponibile) cod. bilancio 2.02.01.09.999;

Dato atto della regolarità contributiva dei soggetti affidatari dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio;



Vista la legge 127/97;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 13/2019;

D E T E R M I N A

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono1)
ivi integralmente riportate;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, come da2)
offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e
sostanziale, presentata in data 04.12.2019 al n. 21369, al Geom. Stefano Gaspari,
con sede in via Giannini n. 86 – Porcari ( P. IVA 02116950446), iscritto all’ordine
dei Geometri della Provincia di Lucca, il presente incarico tecnico-professionale
inerente la progettazione esecutiva, C.S.P., direzione lavori e coordinamento
sicurezza in fase esecutiva, relativa al “Bando per la concessine di contributi a
sostegno degli investimenti per le infrastrutture per il turismo ed il commercio e per
interventi di micro qualificazione dei Centri Commerciali Naturali ubicati in
Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti”;

dare atto che come risulta dall’offerta, allegata alla presente determinazione a3)
formarne parte integrante e sostanziale, presentata al protocollo del Comune di
Porcari il 04.12.2019 al n. 21369, dal Geom. Stefano Gaspari, il corrispettivo
professionale ammonta a ad € 3.991,62 + € 159,66 per C.N.P.A.I.A. 4% (esente da
Iva ai sensi della L.190/2014) e complessivamente in € 4.151,28;

disporre:4)
che il pagamento del corrispettivo avverrà in un’unica rata, compreso CNPAIA

ed IVA nell’anno 2020, ad avvenuta presentazione del progetto, direzione dei lavori e
sicurezza sul cantiere, dietro presentazione di regolare avviso di fattura, acquisizione
della documentazione attestante la regolarità contributiva ed emissione del relativo atto
di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio LL.PP.;

di assumere l’impegno di spesa complessivo, per l’incarico di cui trattasi, pari ad €5)
4.151,28 sul Capitolo 112704/0 LAVORI DI MICRO-QUALIFICAZIONE DEL
"CENTRO COMMERCIALE NATURALE" (finanziato con avanzo
disponibile) cod. bilancio 2.02.01.09.999;

di disporre che, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto con il6)
tecnico incaricato del progetto di cui trattasi, verrà stipulato “mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera
commerciale e buono di ordinazione, anche a mezzo PEC;

Disporre che il pagamento avvenga mediante atto di liquidazione dietro emissione7)
di regolare fattura come previsto dal regolamento comunale di contabilità,
debitamente vistata dal responsabile del Servizio LL.PP.;
Dare atto:8)



che il n° CIG attribuito al presente atto è il seguente: Z972B1D98D;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria, la

spesa è stata finanziata nell’esercizio 2019 con quota dell’avanzo di amministrazione
disponibile e che tale quota accantonata nel FPV di spesa 2019 costituisce, pertanto,
copertura alla spesa  che sarà esigibile nel 2020;

che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     4.151,28

Impegno N.  1346 del 13-12-2019 a Competenza   CIG Z972B1D98D
5° livello 08.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo     112704 / Articolo
LAVORI DI MICRO-QUALIFICAZIONE DEL  "CENTRO COMMERCIALE NATURALE" (finanziato con avanzo disponibile)
Causale Affidamento incarico tecnico-professionale inerente la progettazione esecutiva, CSP, Direzione dei lavori e

CSE, relativo al Bando per la concessione di contributi a sostegno degli  investimenti per le infrastrutture per il
turismo ed il commercio e per interventi di micro qualificazione dei Centri Commerciali Naturali ubicati in
Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti;

Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                 4.151,28
Beneficiario      7940  GASPARI STEFANO

Dare ato che la spesa è stata finanziata nell’esercizio 2019 con quota
dell’avanzo di amministrazione disponibile e che tale quota accantonata nel
FPV di spesa 2019 costituisce, pertanto, copertura alla spesa  che sarà
esigibile nel 2020;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005



Porcari, 13-12-2019


